PROLEGOMENA

sæpenumerò suspecta confugiunt. Quibus comparandis, & vitæ & fortunarum alea, sanè quàm incerta, lubrica & momentanea.

*Impiger ad Gracos, Mauros, Babylonas & Indos,
Velis ac remis pharmacopola volat.*

Quod quàm temerè fiat, ex Plinio audire graue non fit. Nos, inquit, Indicarum, Arabicarumq; mercium, aut externi orbis medicinas nequaquàm attingimus. Non placent remedijs tam longè nascètia, quæ nobis nō gignuntur, imò ne illis quidem, alioquin non venderent. Audis summi viri sententiã longè antiquissimã de exoticis & barbaris medicamentis: quæ hodie apud multos tanti fiunt, adeoque probantur & placent, vt malè facta putetur esse vita, & corporis valetudo parùm firma, nisi barbaris & sæpenumero adulteratis medicamentis, magnòq; emptis & suspectis, miserimè delusa fuerit. ò quantũ est in rebus inane. Hinc scilicet, vlcèri admodũ paruo & leui morbo medicina è rubro mari ac nouis insulis accersitur: cùm vera & neutiquàm suspecta remedia, vt ille idẽ testatur Plinius, pauperrimus quisq; cœnet, ac pedibus suis in proprio hortulo, vel agello, quotidie conculcet. Hæc si ita sunt, vt re vera esse cõstat, quis, per deos immortales, non dicat stultum, imò verò insanũ esse, longiùs quærere quod ante pedes iacet, sumptuq; periculoso ac dubio id comparare, quod sæpenumero impostura & veneficio constat? Multò itaque tutiùs fuerit, vt scripsit ad Antigonom regem Diocles Carystius medicus ab Hippocrate fama & ætate secundus, & à Galeno tantopere commendatus, ijs vti quibus delinqui facilè nō potest. Ex quorum numero

Longè petita & nascètia, non debere remedijs placere.

Barbara medicamenta suspecta.

Vera remedia in hortis pedibus calcari.

Dioclis aureum hoc Opusculum a nobis haud ita pridè in lucè venit.

IN HORTVM MEDICVM.

ro sunt, vt ille idē tradit, beta, aqua mulsa inco-
cta, malua, rumex, mercurialis, & omnia melle
cōdita: cuncta enim hęc alui deijciunt sedimina.

Arcades, vt autor est Plinius, medicaminibus ne-
quaquā vtuntur, sed lacte circa ver: q̄ tunc succis
maximè turgeāt herbæ, medicenturq; vbera pa-
scuis. Bibunt aut vaccinum, quoniā boues omni-
uoræ ferè sunt, & ob id tunc tēporis medicatum
lac habent. Hinc sanè haudquaquam temerè fa-
ctum crediderim, quòd gentes pleræq; Maijmen-
sis butyrum diligenter sibi comparēt, & ad mul-
tos vsus diligentius condant ac reponant. Dic,
amabo te, non summa est cæcitas peregrinis &
incertis ita subscribere, vt tua certa & probata
negligas? Non deridenda, vel potius commise-
randa est amentia, dum tibi scire non libet, quid
saluti tuæ cōducat, alienis pedibus ita ambulare,
alienis oculis ita inspicere, auribus alienis sic au-
dire, aliorum manibus sic omnia accipere, & de
aliorum præscripto ac iudicio ite pēdere, vt tibi
prorsus aliena ope, arbitrio ac volūtate, miserrime
fit viuendum & moriendum? Siccine vitæ &
morborum patria subsidia in hortis despecta ia-
cebunt, ac si duntaxat ventri saburrando, oculis
pascendis & naribus recreādis, à rerum omnium
parente Deo, & ei ancillante Natura (quā iustissi-
mam vbiq; noster nuncupat Hippocrates) vltro
& data & oblata essent: aut alēdis tātūm vermi-
bus, erucis, limacibus & araneis nata? Quid hoc,
quæso, consilij & prudētix est, egrotos toties re-
petitis pharmacis, visu, gustu & olfactu, imò ve-
rò auditu, & solo nomine iniucūdis, molestis, ac
nauseā mouētibus, excarnificare, quos semel, vel
iterū simplici herbula hortēsi, à morbo iucūde,

Animalium
lac vere no-
uo medica-
mento sum
esse.

Miserrima
est vita, quæ
pendet ex a-
liorum ope
& arbitrio.

Pulchra &
notatu sanè
quàm digna.

tuto

PROLEGOMENA

Dubia & suspecta, pro certis usurpanda non esse.

Remedia & rerum facultates ex farragine et miscellaneis scriptorum æstimari nõ debere.

Auræ Auicennæ, Hippocratis & Platonis sententiæ.

Autoris monitio & consilium pro pauperibus

tutò ac citò possis redimere. Nõ mera est stupiditas, dubia & suspecta ita persequi, sic pbare, amplecti & ambire, vt certã, extemporaneã, et omni tempore vigentẽ domi tuæ medicinã pro nihilo ducas? Medemur, scilicet, aliena fide, & famã exoticorum medicamentorũ autoritate nescio quã, varijsq; rerum (quas vix clitellatus veheret a sel- lus) miscellaneis & centonibus, multipliciã ingredientium, vt dici solet, farragine ostetationis plena, ceu quodã aucupio venamur. Quasi verò facultates rerum aceruatim congestarũ, & veluti geomanticis punctis, fortuitò ab ostetatoribus, veriùs quàm doctoribus plerisq; scriptarum, ex eorũ cadãt arbitrio. Scrupulatum, inquit Plinius, colligere ac miscere rerum vireis, non coniecturę humanæ est opus, sed impudentiæ. Quid illud quod Hippocrates in quadã epistola ad Crateuã herbarium & ἐπιότιμον suum scribit, incertam esse coniecturam eorũ qui in purgationibus etiam cautè procedant. An quòd nullum sit medicamentum purgans, quod non aliquam partem de viribus nostri corporis & substãtia eius deprædetur? Hinc Auicenna rectè dixisse mihi videtur, quòd medicinas bibere, etiam si venenosæ non sint, tamen naturæ laboriosum esse solet. Cui Plato suffragatur ad hunc scribens sensum, Nullo modo sanæ mentis homini suscipiẽda est illa medicorũ purgatio, quę pharmacis, id est solutiuis medelis (præsertim violentis) fieri cõsuevit. Morbi enim nisi periculosissimi sint, pharmacis temerè irritãdi nõ sunt. Hæc dum audit, amice lector, sollicitè quæres ecquid in tã dubio & ancipiti pharmacorum casu & vsu, seriò ac tutò tibi agendum sit: Fruere priscorũ salutari more: elige ex tuo hortulo

IN HORTVM MEDICVM.

tulo & agello medicas materias tibi notas ac fa- & popula-
 miliares, apud te natas, tecū educatas, maioribus ri statu æ-
 tuis assuetas, patriæ probatas, & sub eodē cœlo, grotatium.
 in eodemq; aëre & natali solo tecum degentes, ac
 simili genio gaudentes. Quarū copia, vbi visum
 erit, & quoties desideratum tibi fuerit, recens ac Arnaldi à
 vegeta, illico, ne longiùs sit eundum, & expectan- Villanoua
 do languendum, cōparari poterit. Fallax est me- sententia
 dicus, inquit Arnaldus à Villanoua, aut ignarus, summè no-
 qui quærit inusitata & rara, cūm possit commu- tanda.
 nibus subuenire languenti: addit, quòd prudens
 & pius medicus, morbum in primis expellere fa-
 tagit medicinalibus cibus, potius quā puris me-
 dicinis. Sunt autē medicinales cibi, qui in hortis
 apud nos vigent & nascuntur. Irride itaq; barba-
 rorū medicamentorū vanos ostentatores & im-
 postores. Exsibila exoticorū pharmacorum præ-
 cones, & eorundem, ad nauseam vsq; helluones.
 Quibus nihil potest placere nisi quod Indiam so-
 net, Hesperiam respiciat, Aphricā agnoscat, & no-
 bis opposito Antipodum mittatur ab orbe. Vis
 audire quid Andreas Matthiolus Dioscoridis in-
 terpres diligentis, de exoticis & barbaris medica-
 mentis senserit? Animaduertendum, inquit, quòd
 hoc æuo sincera haud facilè inuenias medicamē-
 ta quæ ex barbaris, & omnium maximè ex Ale-
 xandria Aegypti, & Syria, ad nos conuehūtur. Si
 quidem cūm omnia per Mauritanorū, Turcarū, & barbaris
 Iudæorumq; manus transeant, qui nobis Chri- medicamen-
 sticulis semper dolos fraudesq; moliuntur, Dijs tis, Andr.
 sacrificiū facere sibi persuadent, si nos in re qua- Matthioli
 piam fallere & inficere possint. Subfanna igitur opinio præ-
 eos qui peregrina φάρμακα, tum simplicia, tum cō- clara,
 posita, cum suis barbaris nomēclaturis ad mira-
 culum

PROLOGOMENA

culum vsq; extollunt & prædicant. Quæ, reuera quandoq; expiatione plus indigēt, quàm vt corpora ritè expiare & purgare queant. Sanè si patres nostri circumspectè & æquis animis admiffissent ac sustinuiffent, non nouas inquam, & ex nouo orbe aduenas medicinas, sed veteres & hortenses hospites postliminio sese recipientes, sentiremus vtique non vulgarem vtilitatem, & minimè suspectam ex harum reditu. Agè itaq; vernaculas opes, & auita hortorum tuorum remedia, nequaquam obsoleta, putria, arida, & à foricibus, araneis, vermiculis, tineis, blattis, muscis, marcore ac fitu minimè vitiata, & cum eis rixādo totum quandoque quinquennium, vt fieri solet in quibusdam pharmacothecis, nusquam versata, externis, & huius plumæ alijs, senio, vetustate, & longæua repositione exsuccis, corrugatis ac toto corpore flaccidis & emaciatis, constanter oppone & præpone: ac priscam illam hortensem medicinam extemporaneam, recentem et fidam, è tenebris in apertam lucem promoue, obsidem redime, exulantem reuoca, & iacenti, opemque poscenti, manum libenter porrige, vt resurgat & veterem possessionem suam opportunè repetat. Et vt idem faciant noti, propinqui, familiares & amici tui omnes, contende, insta, & pro viribus adnitere: illisque propone verissimum esse Fabij Quintiliani illud, *Vsitatis tutius vtimur*, noua non sine periculo vsurpamus. Cogita ea remedia optima esse, q̄ pluribus cognita & probata sunt, qualia esse diximus hortensia, non minùs alimētis & medicamētis hodie, quàm olim, & nata, & exposita: nam, si nescis, *Antiquis escas hortus dedit & medicinas*, vt autor est poëta herbularius. Sed illis

**Peregrina
pharmaca
expiatione
indigere.**

**Quantum
differant
hortensia
remedia
& auxilia ab
alijs.**

**Exhortatio
ad hortensem
medicinæ
vsum.**

**Pharmacopolla &
pharmacop-**

IN HORTVM MEDICVM.

tamen sic vtaris velim, vt ne extranea remedia ad **phœorum**
 vnguem nota, selecta, & longo tēpore explorata **artificia &**
 omnino reijcias: nec pharmacopolia & pharma- **materias ab**
 copœorum artificia spernas ac prorsus inutilia **autore val-**
 esse cēseas. Quæ valde probamus, & summoperè **de probari,**
 laudamus modò nacta sint doctos, peritos, fidos, **& qualiter.**
 & cordatos artifices, probis materijs instructos, **Pia & re-**
 & in vtraq; pharmaceutices parte diligenter ver- **ligiosa pro-**
 fatos: & , quod summum est, qui caritatem ex a- **logi huius**
 nimo amplectātur, & fugiant nomē auari. Quod **conclusio:**
 sua benignitate faxit cœlestis ille Aesculapius, si-
 ne quo est omnis medicina venenum: & qui de
 se, veriùs quàm Apollo apud Ouīdium, dicat: